Индивидуальный предприниматель​
_________________________________________________

ПРИКАЗ № _______​
об утверждении учетной политики для целей налогообложения

«___»._________.20___

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить учетную политику для целей налогообложения на ______ год согласно
приложению 1.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на себя.

___________________​
(должность)

__________________
_​

(подпись)

___________________​
(ФИО)

Приложение к приказу​

от «___»._________.20___ № __

Учетная политика для целей налогообложения
1. Ведение налогового учета возлагаю на себя.
2. Для расчета единого налога в рамках деятельности на УСН использовать объект
налогообложения в виде доходов.
Основание: статья 346.14 НК.
3. В отношении розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с
площадью торгового зала менее 150 кв. м, применять патентную систему
налогообложения (ПСН).
Основание: подпункт 45 пункта 2 статьи 346.43 НК.
4. Имущество, обязательства и хозяйственные операции по деятельности, облагаемой
ПСН, отражаются в бухучете с помощью субсчетов и дополнительных аналитических
признаков обособленно.
Основание: часть 1 статьи 6 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, пункт 6 статьи 346.53 НК.
5. Книги учета доходов и расходов по УСН и по учету доходов по ПСН вести
автоматизированно с использованием типовой версии «1С: Предприниматель 8».
Основание: статья 346.24 НК, пункт 3 приложения 5 и пункт 3 приложения 6 к приказу
ФНС от 07.11.2023 № ЕА-7-3/816@, подпункт 1 части 2 статьи 6 Закона от 06.12.2011
№ 402-ФЗ.
6. Записи в книге учета доходов и расходов по УСН и книге учета доходов по ПСН
осуществлять на основании первичных документов по каждой хозяйственной
операции.
Основание: пункт 1 приложения 5 и пункт 1 приложения 6 к приказу ФНС от
07.11.2023 № ЕА-7-3/816@, часть 2 статьи 9 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ.
7. Доходы, полученные от деятельности, по которой применяется упрощенная система
налогообложения, учитываются отдельно от доходов, полученных от деятельности,
переведенной на ПСН.
Основание: пункт 8 статьи 346.18, пункт 6 статьи 346.53 НК.

г. _______________

8. Доходы от переоценки имущества в виде валютных ценностей и требований
(обязательств), стоимость которых выражена в иностранной валюте, не учитываются.
Основание: пункт 5 статьи 346.17 НК.
9. Взносы на обязательное пенсионное (медицинское, социальное) страхование, а
также обязательное страхование от несчастных случаев на производстве
распределяются по видам деятельности, облагаемым по разным налоговым режимам,
на основании данных о распределении расходов на оплату труда. Взносы, начисленные
на выплаты сотрудникам, отнесенные в соответствии с табелем учета рабочего времени
к деятельности, облагаемой ПСН, также относятся к данной деятельности.
10. Фиксированные страховые взносы предпринимателя распределяются между видами
деятельности на УСН и патентной системе налогообложения пропорционально долям
доходов от видов деятельности в общем объеме доходов предпринимателя.
Основание: пункт 8 статьи 346.18, пункт 6 статьи 346.53 НК.